
AMENDEMENT  
Raadsvoorstel aanpassing zienswijze Kadernota 2026  

Gemeenschappelijke Regeling Zaffier 

De volgende partijen dienen een aanpassing in op agendapunt 7.5 Kadernota 2026 
gemeenschappelijke regeling Zaffier  

 

 
 

 
VVD Dijk en Waard     
Robert Vermeulen        
 

We stellen vast dat: 
● De gemeenschappelijke regeling Zaffier in haar Kadernota 2026 drie bezuinigingsscenario’s 

heeft opgenomen (3%, 5% en 7%) als reactie op de gevraagde bezuinigingen vanuit de regio 
en de korting op het gemeentefonds.  

● De gemeente Dijk en Waard een structureel tekort van circa 5% op de meerjarenbegroting 
kent, waardoor forse besparingen noodzakelijk zijn om de financiën op orde te houden. 

● De huidige scenario’s in de Kadernota 2026 onvoldoende inzicht bieden in de lange termijn 
gevolgen, maar wel een basis vormen om een duidelijke keuze te maken. 

● Dat Zaffier geen duidelijke opdracht krijgt tot het nemen van maatregelen om tot 
bezuinigingen te komen. 
  

We hebben nagedacht over en houden rekening met: 
● De noodzaak om als gemeente financieel gezond te blijven en tegelijkertijd essentiële taken 

op het gebied van re-integratie en participatie, werk, inkomen, schuldhulpverlening en 
inburgeringvolksgezondheid te waarborgen. 

● Het belang van een integrale afweging van de gemeentefinanciën in 2026, waarbij de effecten 
van bezuinigingen op Zaffier in samenhang met andere beleidsterreinen worden beoordeeld. 
 

We vinden dat: 
● Een duidelijke keuze voor het 5%-bezuinigingsscenario passend is bij de financiële situatie 

van de gemeente Dijk en Waard.   
● De gemeenteraad nu een richtinggevende zienswijze moet afgeven om invloed uit te oefenen 

op de begroting 2026 van Zaffier, zonder de ruimte voor een integrale afweging later dit jaar te 
verliezen.  
 

We stellen de raad voor om het volgende besluit te nemen: 
 
Beslispunt 1a te vervangen door:  
1. De volgende zienswijze af te geven ten aanzien van de Kadernota 2026 en de bezuinigings-

scenario’s van de gemeenschappelijke regeling Zaffier: 
a. Te opteren voor het geschetste bezuinigingsscenario waarbij een besparing van 5% wordt 

bereikt en de gemeenschappelijke regeling Zaffier te verzoeken dit scenario als taakstelling in 
de begroting 2026 te verwerken.  

 
Het raadsbesluit wordt dan:  
 



De raad van de gemeente Dijk en Waard;  
gelet op de Wet gemeenschappelijke regelingen, Financiële Uitgangspunten Gemeenschappelijke 
regelingen 2019 (FUGR 2019) en de gemeenschappelijke regeling Zaffier  
besluit: 
1. De volgende zienswijze af te geven ten aanzien van de Kadernota 2026 en de bezuinigings-

scenario’s van de gemeenschappelijke regeling Zaffier: 
a. Te opteren voor het geschetste bezuinigingsscenario waarbij een besparing van 5% wordt 

bereikt en de gemeenschappelijke regeling Zaffier te verzoeken dit scenario als taakstelling in 
de begroting 2026 te verwerken.  

b. Zaffier te verzoeken om aanvullende bezuinigingsvoorstellen uit te werken, waarbij ook 
gekeken wordt naar onderdelen van de bedrijfsvoering en de uitvoering van de diverse 
regelingen en taken.  

c. c. Zaffier te verzoeken de gevolgen en risico's voor inwoners, de (gemeentelijke) 
dienstverlening, financiën, de maatschappij en de uitvoerbaarheid voor zowel de ingediende 
bezuinigingsscenario’s als de aanvullende bezuinigingsvoorstellen nader uit te werken.  

d. d. Zaffier te verzoeken de uitwerking volgens 1b en 1c te verwerken in de begroting Zaffier 
2026.  

2. Kenbaar te maken aan Zaffier dat met de behandeling van de Kadernota 2026 van de gemeente 
Dijk en Waard een integrale afweging wordt gemaakt ten aanzien van de gemeentefinanciën voor 
2026 en verder. Dit kan effect hebben op de zienswijze op de begroting van Zaffier 2026 later dit jaar.  
3. Deze zienswijze door het toesturen van het ondertekende raadsbesluit aan het dagelijks bestuur 
van Zaffier kenbaar te maken. 
 
 
Dit hebben we besloten in de openbare vergadering van 25 februari 2025 


	AMENDEMENT  Raadsvoorstel aanpassing zienswijze Kadernota 2026  Gemeenschappelijke Regeling Zaffier
	De volgende partijen dienen een aanpassing in op agendapunt 7.5 Kadernota 2026 gemeenschappelijke regeling Zaffier
	We stellen vast dat:
	We hebben nagedacht over en houden rekening met:
	We vinden dat:


